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                                        DECIZIA  nr.435/2012/24.04.2013

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Mureş a fost sesizată de către S.C.
... S.R.L. cu domiciliul fiscal în loc. ..., str. ..., nr...., jud...., asupra contesta\iei
[nregistrat` sub nr..../12.10.2012 formulată împotriva Deciziei de impunere
nr.../05.09.2012 privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia
fiscal`, emis` de Activitatea de inspecŃie fiscală din cadrul D.G.F.P. Mureş [n baza
Raportului de inspec\ie fiscal` nr..../05.09.2012, comunicată petentei la data de
13.09.2012 potrivit confirmării de primire anexată în copie la dosarul cauzei.

ContestaŃia a fost depus̀ [n termenul legal prev`zut la art.207 alin.(1)
din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal̀ ,
republicat`, cu modificările şi completările ulterioare.

Suma contestată este de ... lei, compusă din:
- ... lei reprezentând taxă pe valoarea adăugată;
-  ... lei reprezentând majorări de întârziere/dobânzi aferente taxei pe

valoarea adăugată;
- ... lei reprezentând penalităŃi de întârziere aferente taxei pe valoarea

adăugată.
S.C. ... S.R.L. a avut domiciliul fiscal în ..., str. ..., nr.26, ap.19, jud.

Mureş, până la data de 09.05.2012, dată de la care sediul social şi domiciliul fiscal
al societăŃii este în loc...., str. ..., nr...., jud.Covasna.

Cauza supusă soluŃionării este dacă D.G.F.P. Mureş este competentă
să soluŃioneze pe fond contestaŃia, în condiŃiile în care, din data de 09.05.2012
sediul social şi domiciliul fiscal al contestatoarei este în loc..., jud.Covasna.

Înainte de a analiza pe fond contestaŃia, organul de soluŃionare este
obligat să procedeze la verificarea modului de îndeplinire a condiŃiilor obligatorii de
procedură, conform prevederilor art.213 alin.(5) din Ordonan\a Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, care stipulează că "(5) Organul de soluŃionare competent se
va pronunŃa mai întâi asupra excepŃiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar
când se constată că acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe
fond a cauzei".

În fapt , inspecŃia fiscală în urma căreia au fost emise Raportul de
inspecŃie fiscală nr..../05.09.2012 şi Decizia de impunere nr.../05.09.2012 privind
obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală - contestată de
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petentă, a fost efectuată de organele de inspecŃie fiscală din cadrul DirecŃiei
Generale a FinanŃelor Publice Mureş - Activitatea de InspecŃie Fiscală în baza
adresei nr..../10.07.2012 emisă de DirecŃia Generală de Coordonare InspecŃie
Fiscală Bucureşti (anexată în copie la dosarul cauzei), prin care s-a stabilit
delegarea de competenŃă pentru efectuarea acesteia de către D.G.F.P. Mureş.

Potrivit documentelor existente în copie la dosarul cauzei, S.C. ... S.R.L.
a avut domiciliul fiscal în ..., str. ..., nr...., ap...., jud. Mureş, până la data de
09.05.2012, dată de la care sediul social şi domiciliul fiscal al societăŃii este în loc....,
str. ..., nr...., jud.....

În drept , sunt aplicabile prevederile art.209 alin.(1) lit.a) din Ordonan\a
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, care prevăd următoarele:

 " (1) ContestaŃiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru
regularizarea situaŃiei emise în conformitate cu legislaŃia în materie vamală, a
măsurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispoziŃie de măsuri, precum şi
împotriva deciziei de reverificare se soluŃionează de către:

a) structura specializată de soluŃionare a contestaŃiilor din cadrul
direcŃiilor generale ale finanŃelor publice judeŃene sau a municipiului Bucureşti,
după caz, în a căror rază teritorială îşi au domiciliul fiscal contestatarii, pentru
contestaŃiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuŃii, datorie vamală, accesorii
ale acestora, măsura de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de până la 3
milioane lei, precum şi pentru contestaŃiile îndreptate împotriva deciziilor de
reverificare, cu excepŃia celor emise de organele centrale cu atribuŃii de inspecŃie
fiscală".

Din contextul prevederilor legale anterior citate se reŃine că, competenŃa
materială de solutionare a contestaŃiilor formulate împotriva deciziilor de impunere,
revine structurilor specializate de soluŃionare a contestaŃiilor din cadrul direcŃiilor
generale a finanŃelor publice judeŃene în a căror rază teritorială işi au domiciliul fiscal
contestatarii.

Domiciliul fiscal este definit la art.31 alin.(1) lit.c) din Ordonan\a
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, astfel:

„(1) În cazul creanŃelor fiscale administrate de Ministerul Economiei şi
FinanŃelor prin AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală, prin domiciliu fiscal
se înŃelege:

[…]
c) pentru persoanele juridice, sediul social sau locul unde se exercită

gestiunea administrativă şi conducerea efectivă a afacerilor, în cazul în care
acestea nu se realizează la sediul social declarat”.

În ceea ce priveşte modificarea domiciliului fiscal, în conformitate cu
prevederile art.31 alin.(3) pct.(3^1) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se
stipulează:

„(3^1) Domiciliul fiscal definit potrivit alin.(1) ori (3) se înregistrează
la organul fiscal în toate cazurile în care acesta este diferit de domiciliul sau de
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sediul social prin depunerea unei cereri de modificare a domiciliului fiscal, însoŃită
de acte doveditoare ale informaŃiilor cuprinse în aceasta.

(3^2) Cererea se depune la organul fiscal în a cărui rază teritorială
urmează a se stabili domiciliul fiscal. Cererea se soluŃionează de organul fiscal, în
termen de 15 zile lucrătoare de la data depunerii acesteia, prin emiterea deciziei de
modificare a domiciliului fiscal care se comunică contribuabilului potrivit art. 44.

(3^3) Organul fiscal emite din oficiu decizia de modificare a
domiciliului fiscal ori de câte ori constată că domiciliul fiscal este diferit de
domiciliul sau sediul social iar contribuabilul nu a depus cerere de modificare a
domiciliului fiscal.

(3^4) Data schimbării domiciliului fiscal este data comunicării deciziei
de modificare a domiciliului fiscal".

Referitor la aplicarea art.31, în Normele metodologice de aplicare a
OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin
Hotârârea Guvernului nr.1050/2004, cu modificările şi completările ulterioare, la
pct.31.8 şi pct.31.9 se arată:

„31.8. La primirea dosarului fiscal, organul fiscal în a cărui rază
teritorială se află noul domiciliu fiscal va emite de îndată decizia de înregistrare a
noului domiciliu fiscal, care se va comunica contribuabilului potrivit art. 43 din
Codul de procedură fiscală*) .

31.9. Înregistrarea în registrul contribuabililor de la noul organ fiscal,
precum şi scoaterea din registrul contribuabililor de la vechiul organ fiscal se
operează cu data comunicării deciziei prevăzute la pct. 31.8. Până la data la care
s-au operat modificările în registrul contribuabililor, competenŃa pentru
soluŃionarea oricărei probleme privind administrarea revine organului fiscal de la
vechiul domiciliu fiscal.

*)  După republicarea din anul 2007, art. 43 a devenit art. 44."
Având în vedere prevederile legale reŃinute şi în urma analizei

documentelor anexate în copie la dosarul cauzei, organul de soluŃionare a contestaŃiei
constată faptul că prin Cererea de înregistrare a domiciliului fiscal al contribuabilului
(050), înregistrată la D.G.F.P. Covasna sub nr..../12.04.2012, S.C. ... S.R.L. a
solicitat modificarea domiciliului fiscal din localitatea ..., str. ..., nr...., ap..., jud.
Mureş, în localitatea ..., str...., nr..., jud. ..., modificările în registrul contribuabililor
fiind operate cu data comunicării către contribuabil (prin preluarea sub semnătură) a
Deciziei de înregistrare a sediului social şi a domiciliului fiscal nr. .../09.05.2012
emisă de AdministraŃia FinanŃelor Publice Mun. Sfântu Gheorghe, aflată în copie la
dosarul cauzei, respectiv cu data de 09.05.2012.

Totodată, în conformitate cu prevederile art. 38^1 alin.(1) „Schimbarea
competenŃei” din Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, „În cazul în care se schimbă domiciliul fiscal, potrivit legii, competenŃa
teritorială trece la noul organ fiscal de la data schimbării domiciliului fiscal” .

Astfel, de la data de 09.05.2012 competenŃa teritorială pentru
soluŃionarea oricărei probleme privind administrarea S.C. ... S.R.L., şi în consecinŃă şi
pentru soluŃionarea contestaŃiei depuse de petentă la D.G.F.P. Mureş şi înregistrată
la această instituŃie sub nr..../12.10.2012 - formulate împotriva Deciziei de impunere
nr..../05.09.2012 privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia
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fiscal`, emis` de Activitatea de inspecŃie fiscală din cadrul D.G.F.P. Mureş în baza
adresei nr..../10.07.2012 emisă de DirecŃia Generală de Coordonare InspecŃie Fiscală
Bucureşti (anexată în copie la dosarul cauzei), prin care s-a stabilit delegarea de
competenŃă pentru efectuarea acesteia de către D.G.F.P. Mureş -, revine organului de
soluŃionare de la domiciliul fiscal pe care petenta îl avea şi la data depunerii
contestaŃiei (12.10.2012), respectiv structurii specializate de soluŃionare a
contestaŃiilor din cadrul D.G.F.P. Covasna.

In aceste condiŃii, soluŃia ce urmează a se pronunŃa este de transmitere a
dosarului contestaŃiei, formulate de către S.C. ... S.R.L., DirecŃiei Generale a
FinanŃelor Publice a JudeŃului Covasna, pentru competentă soluŃionare.

Pentru considerentele ar`tate mai sus, [n raport cu actele normative
enun\ate [n cuprinsul deciziei, [n temeiul art.209 alin.(1) lit.a) ]i art.210 din
Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, cu
modificările şi completările ulterioare, se

D E C I D E

Transmiterea dosarului contestaŃiei formulate de S.C. ... S.R.L. cu
domiciliul fiscal în localitatea ..., str. ..., nr...., jud.Covasna, DirecŃiei Generale a
FinanŃelor Publice a JudeŃului Covasna, spre competentă soluŃionare.

Prezenta decizie poate fi atacat` la Tribunalul Mure], [n termen de 6 luni
de la data comunic`rii.

DIRECTOR EXECUTIV,
                                                 ...
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